UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

VOLNÝ ČAS A VOLNO ČASOVÉ AKTIVITY
V ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PÉČE

FREE TIME AND FREE – TIME ACTIVITIES
IN SOCIAL SERVICES INSTITUTIONS

Bakalářská práce

ZUZANA VYNŠOVÁ

Vychovatelství
Kombinované studium

Vedoucí práce: PaedDr. Jaroslava Zemková Ph.D.

PRAHA 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením PaedDr.

Jaroslavy Zemkové PhD. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 6.4.2012

……………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce PaedDr. Jaroslavě Zemkové Ph.D. za trpělivé

vedení práce a čas strávený při konzultacích.

Anotace v českém jazyce

Svojí prací jsem chtěla ukázat, že v zařízení sociální péče žijí lidé, kteří mají stejná přání a

potřeby jako my ostatní. Dotazníkovým šetřením jsem chtěla zjistit spokojenost klientů

s poskytovanými službami. Změny ve stylu poskytování služeb přinesly mnoho pozitivního do

života klientů (chráněné bydlení a snaha handicapované více osamostatnit). Uvedením do praxe

Standardů pro poskytovaní sociálních služeb byl nastartován proces, který pomůže všem

zdravotně postiženým k důstojnému životu a co největší integraci mezi jejich vrstevníky.
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Abstract

Writing this work, I wanted to show that in social care institutions, there live people with the

same wishes and needs as we others have. By inquiry, I wanted to find out how the clients are

satisfied with provided services. Changes in style of providing social care services, such as

protected housing or helping the handicapped people become more independent, brought a lot

of positives. Implementing Standards of providing social care services into practice has started

a process which will help all handicapped people to live worthly and to integrate among their

peers.
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,,Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a

nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“

Adrian D.Ward

Úvod

Úvodní citát vystihuje smysl sociální péče. V sociální péči jde vlastně o zkoušku

demokracie a humanity každé společnosti. Hlavně o starost o občany, kteří její péči potřebují .

Pracuji již téměř dvacet let v zařízení pro poskytování sociálních služeb mentálně

postiženým uživatelům. Je to zaměstnání, které mě lidsky naplňuje, a proto jsem si téma své

bakalářské práce vybrala z této oblasti. Během téměř dvaceti let prošla péče o mentálně

postižené mnoha změnami. Dle mého názoru nešlo vždy o dobrá rozhodnutí. Myslím si, že

každý kdo chce a může učinit zásadní rozhodnutí, by si ho měl sám vyzkoušet a společnost by

se vyvarovala špatných rozhodnutí.

Obecně lze říci, že práce v sociální péči je velmi náročná. O zdravotně postižené lidi se

může starat pouze člověk s vysokým mravním kodexem. Musí vidět klienty jako lidi ze svého

okolí a ne lidi s handicapem. Za těchto podmínek je možné co nejvíce bariér zbourat a pomoci

uživatelům žít plnohodnotný život.

Cílem této práce bude na základě anket a řízených rozhovorů zjistit spokojenost

uživatelů v zařízení pro mentálně postižené. Především se zaměřím na jejich spokojenost

s vyplněním volno časové aktivity. Vše bude probíhat samozřejmě s ohledem na zdravotní a

psychický stav dotázaných. Zařízení, které pro práci použiji, je také mým pracovištěm.

V úvodní části se pokusím co nejlépe nastínit účel a chod tohoto zařízení. Dále vysvětlím

základní pojmy diagnózy – mentální retardace. V další části popíši podrobně běžné aktivity

během kalendářního týdne. Zpracuji veškeré větší aktivity konané v rámci zařízení za poslední

půlrok. Na příkladu rekreace v zahraničí ukáži naše snahy zapojit klienty do výběru a realizace

jejich vysněné dovolené a možnosti integrace do populace jejich vrstevníků. Výsledkem práce

bude zhodnocení, zda aktivity pořádané zařízením Koniklec Suchomasty stačí potřebám

uživatelů. Většina individuálních plánů a cílů uživatelů spočívá v realizaci rekreace na místo

klientem vysněné. V mé práci chci také popsat mentálně postiženého dospělého člověka a

změny v jeho chování během jeho života. Ukáži na příkladu jak se snažíme vytvářet

individuální plány a cíle i pro volný čas samotných uživatelů našich služeb.
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1 Zařízení pro poskytování služeb mentálně postiženým uživatelům
Koniklec Suchomasty.

Zámek začal sloučit ke jmenovaným účelům v roce 1985. Vše tu bylo vybudované ještě

za totalitního režimu a tomu odpovídal i přístup k péči v této době o chovance. Nemyslím , že

bylo špatně postaráno o základní potřeby klientům, ale chyběl jim vztah a vlastně jakýkoliv

kontakt ke svým vrstevníkům v běžné populaci. Uživatelé chodili na vycházky do okolí a na

akce, které se pořádaly pouze pro mentálně postižené. Nejvíce zdravotně postižená skupina

nesměla zařízení vůbec opustit. Nikdy jsem nedostala odpověď, proč tomu taky bylo. Byla jsem

kárána i za to, že jsem s klienty stála u brány, aby mohli pozorovat auta. Byla to činnost, která

je bavila – troufnu napsat , že z ní byli nadšení. Od roku 1985 máme již čtvrté úřední nařízení o

oslovování postižených lidí, o které pečujeme.

Nejdříve to byli chovanci, svěřenci, klienti a

nyní máme uživatele sociálních služeb. Nyní

můžeme používat při běžné komunikaci slovo

klient nebo uživatel sociálních služeb. Nejhůře

se všechny změny odrážely na chování a

životě samotných klientů. V době mého

nástupu do nynějšího zaměstnání ( tj. před 19

lety) jsme si vzájemně tykali. Po zhruba 10

letech jsme si měli začít vykat. Když jsem se

toto nařízení snažila dodržet , tak reakce od

klientů byly diskutabilní. „Co jsem ti udělal, že

jsi na mě zlá?“ Oni to brali jako trest za svůj

pomyslný prohřešek. V součastné době se

staráme o 50 uživatelů sociálních služeb.

Z toho je 46 mužů ve věku od 18 do 54 let a 4 ženy ( 21 - 60 let). Jádro zařízení se nachází

v areálu zámku. Vlastníme ještě dva domy, kde provozujeme chráněné bydlení. Jeden se

nachází v obci Liteň a druhý je dokonce v okresním městě Beroun. Změny , které se udály za

dobu, kterou jsem v Suchomastech zaměstnaná, budu v rámci práce popisovat podrobněji.
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1.1 Hlavní činnosti zařízení

1) Suchomasty – domov pro osoby se zdravotním postižením

Poskytují se zde dlouhodobě pobytové služby osobách se zdravotním postižením jejichž

situace vyžaduje nepřetržitou péči druhé osoby. Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných

úkonů o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí ubytování, výchovné a

vzdělávací aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

terapeutické činnosti, pomoc při prosazování práv a zájmů. Tato služba je poskytována v

nádherném areálu suchomastského zámku.

2) Liteň – chráněné bydlení

Chráněné bydlení je dlouhodobě pobytová služba poskytovaná osobám se zdravotním

postižením jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Chráněné bydlení má formu

individuálního nebo skupinového bydlení. Každé potřebné osobě se poskytuje podle potřeby i

služba osobního asistenta. Služba obsahuje poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

poskytnutí ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a

aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické

činnosti, pomoc při zajištění práv a zájmů. Nalézá se v zrekonstruovaném okále ve středu

obce.

3) Beroun - chráněné bydlení

Chráněné bydlení v Berouně se nachází v pěkném dvougeneračním domě nedaleko

berounské nemocnice a zřídili jsme jej v květnu roku 2010. Pravidla a činnosti jsou stejné jako

v zařízení v Litni. Průměrný věk uživatelů sociálních služeb je kolem 43 let. Zdravotní postižení


[…]


vést klienty již od dětství. Potom mají větší šanci se integrovat do běžné populace a dopomoc

budou potřebovat minimální. To by měl být cíl i každého rodiče. Přesvědčila jsem se, že klienti

v našem zařízení jsou stálé zvyklí, že je jim život organizovaný a neumějí si sami vyplnit volný

čas jinak než odpočíváním na lůžku. Jsou málo samostatní a tím směrem by se mělo ubírat

naše snažení. Cíl práce jsem zrealizovala. Zjistila jsem, jak se klienti cítí a jak jim zařízení

vyhovuje. Pozitivní zjištění byla v tom, že se klientům zde líbí a není jich mnoho, kteří chtějí

domů k rodičům. Šetření ukázalo, co by se u nás mělo změnit. Klienti chtějí zvýšit objem volno

časových aktivit ( větší množství hudebních akcí, zajistit např.kroužek vaření a relaxační).

Úkolem po zpracování výsledků práce je neustále klientům vysvětlovat změny, které jsou

v jejich prospěch a nechtějí jim život zhoršit, ale naopak zkvalitnit. Je na nás, jak zdravotně

handicapované lidi budeme motivovat, aby volný čas a celý den prožili plnohodnotně.

,,Jiné je tvé dítě. Jiné je ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých schopností, jiné ve

vztazích ke světu, jiné ve svém jednání a počínání, jiné v běžných reakcích. Je jiné, ale není

horší.“

Heinrich Behr
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Přílohy:

[1] Vzor dotazníkového šetření u klientů s mentálním postižením

1 - JSTE SPOKOJENI V ZAŘÍZENÍ?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

2 - JSTE SPOKOJENI S UBYTOVÁNÍM?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

3 - JSTE SPOKOJENI SE STRAVOVÁNÍM?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM
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4 - CHODÍTE NA SAMOSTATNÉ VYCHÁZKY?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

5 - CHODÍTE NA SAMOSTATNÉ NÁKUPY?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

6 - ZAPOJUJETE SE DO ÚKLIDU AREÁLU?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM
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7 - ZAPOJUJETE SE DO KULTURNÍCH ČINNOSTÍ?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

8 - ZAMYKÁTE SI OSOBNÍ VĚCI?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

9 - MÁTE MOŢNOST ZAMYKAT SI POKOJ?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM
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10 - UKLÍZÍTE SI ŠATSTVO A OBUV?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

11- JSTE SPOKOJEN S OSOBNÍM KLÍČOVÝM PRACOVNÍKEM?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

12 - MÁTE DOSTATEK AKTIVIT PRO VÁŠ VOLNÝ ČAS?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM
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13 - CHCETE VÍCE AKTIVIT MIMO ZAŘÍZENÍ?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

14 - SCHÁZÍTE SE RÁDI S KAMARÁDY Z JINÝCH ZAŘÍZENÍ ?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

15 - CHTĚLI BY JSTE TRÁVIT VOLNÝ ČAS S VRSTEVNÍKY ZE VSI?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM

60

16- JAKÁ VOLNO ČASOVÁ AKTIVITA BY VÁS JEŠTĚ BAVILA?

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

NEVÍM
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[2] Foto: Dovolená v Chorvatsku – Donji Seget – Trogir

[3] Foto: Výlet v Českém Krumlově
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[4] Foto: Sportovní den – Leontýn

[4] Foto: Valentýnská maškarní tancovačka
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[3] Kopie dokumentu obsahující informovaný souhlas s použitím informací o zařízení

Koniklec Suchomasty a medializací klientů zařízení