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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: NEVYHOVĚLA

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Uveďte jména a práce dalších autor, kteří se zkoumaným problémem zabývají.

Dne: 17.května 2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku volnočasových aktivit člověka s MP v konkrétním
pobytovém zařízení Některé podkapitoly jsou pro účel práce zcela nadbytečné (např.historie obce
Suchomasty, kap. 1.5) a nikterak nesouvisí s cílem práce. Zejména v teoretické části je práce s
literaturou je zcela nedostatečná. Použité metody nejsou řádně popsány. Některé kladené otázky ve
výzkumné části opět nesouvisí se zkoumanou problematikou volnočasových aktivit (ot. 3 Jste
spokojen se stravováním?) Ani jazyk autorky nereflektuje paradigmatický posun oboru – převažují
slova péče, mentálně postižený místo člověk s mentálním postižením apod.Ve výzkumné části lze
ocenit velkou snahu autorky při vedení rozhovorů s jednotlivými klienty s mentálním postižením i
relativně velký počet probandů, zahrnutých do šetření. Přes tento klad ale celkové zpracování,
zejména teoretické části, a s přihlédnutím k nedostatečnému využití odborné literatury, dle mého
posouzení nedovoluje doporučit práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce: